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Vi står i en situation, hvor der på nogle områder er fuld 
gang i økonomien, lønningerne er ved at indhente inflatio-
nen og renterne er stagneret, men beskæftigelsen er også 
afventende. Falder renterne, betyder krige rundt om i 
verden at økonomien kollapser?

Byggeriet i vores område er nærmest gået i stå. En 
kombination af fortsat høje renter, stigende priser på 
materialer og nervøsitet. Er der blevet bygget for meget i 
Østjylland og er det nu krisen kommer?

Vi oplever at ledigheden stiger, og virksomhederne 
afventer med at ansætte inden for nogle områder. 

Vejret har også haft stor betydning for starten af 2024, 
og både sne og vand har givet udfordringer. 

Stigende ledighed i afdelingen
De fleste af de kolleger som bliver afskediget, finder stadig 
hurtigt et nyt job, men det er i stigende grad inden for an-
dre områder end de tidligere har arbejdet inden for. Flere 
af de ledige benytter muligheden for at få kurser mens de 
er ledige. Det er ofte inden for spjæld, brand, alarm, ad-
gangskontrol og lignende at der stadig er stor efterspørgsel 
på arbejdskraft.

Hvis du bliver afskediget eller ordrebogen virker tom 
hos din mester, så kontakt afdelingen, det kan sagtens 
være, vi har det næste job til dig eller måske er det nu 
du skal overveje at få løftet dine kompetencer. Det kan 
også være I mangler en god medarbejder hos jer, og så 
er A-kassen klar til at hjælpe jer med at finde den næste 
kollega.

Har vi dine 
korrekte 
stam-
oplysninger? 
Tjek dine oplysninger på def.dk/min-side. Kontakt os på telefon 86752500 
eller på mail: ostjylland@def.dk  hvis der sker ændringer. 
Det kan både være adresse, kontaktoplysninger eller arbejdsgiver. 

STAMOPLYSNINGER



LEDER
af Jesper E. Jensen, afdelingsformand

Vi har i årevis talt om, at der mangler elektrikere og 
at den grønne omstilling vil gøre det umuligt at finde 
nok elektrikere. Det ser vi stadig, men det vi oplever, er 
at der er en skævvridning i de kompetencer vi har og de 
kompetencer virksomhederne efterspørger. Der er også en 
geografisk skævvridning, så manglen på elektrikere er i 
øjeblikket især udbredt på Sjælland. 

Der er stadig brug for mange elektrikere. På Sjælland 
er timelønnen som elektriker steget markant mere end i 
Østjylland. Der er kæmpestor mangel på elektrikere. Det 
er igen aktuelt at gode jyske håndværkere kan tjene gode 
penge på Sjælland. 

Det er nu, det er vigtigt at gøre brug af din ret 
til efter- og videreuddannelse
Overenskomsterne sikrer dig ret til at tage kurser. Vi 
opfordrer på det kraftigste til at du gør brug af den ret. 
Uddannelse og kurser kan være en fordel både for dig og 
for din virksomhed. Hvis I oplever en midlertidig ordre-
nedgang, kan kurser være en hjælp for virksomheden. 
Virksomheden får tilført kompetencer og får mulighed 
for at byde ind på flere opgaver og du gør dig endnu mere 
attraktiv for arbejdsmarkedet. 

Du har mulighed for at få karrierevejledning og 
information om mulige kurser og uddannelser hos os i 
afdelingen. Vi er i gang med at arrangere en karriereaf-
ten, så du får mulighed for at komme ind og høre om de 
nyeste tendenser. 

Selvom der opleves nedgang i ordrerne hos nogle 
virksomheder, er det stadigvæk vigtigt at virksomheder-
ne bliver ved med at ansætte lærlinge, vi kommer til at 
mangle elektrikere i fremtiden for at kunne imødekom-
me den grønne omstilling. 
 
Generalforsamling 2024
Jeg vil gerne opfordre jer til at deltage i afdelingens gene-
ralforsamling tirsdag den 23. april 2024. 
Vel mødt.

Nye kolleger i afdeling Østjylland
Laura er vores første kontorelev i 
afdeling Østjylland. Hun startede 
hos os i december 2023. 
Laura kommer til at løse 
administrative opgaver. 
Vi håber, I vil tage godt imod 
hende, når I ringer eller kigger 
forbi.

Vi har ansat Anajan som vores 
nye brandingkonsulent i 
afdeling Østjylland. Han er 
startet den 1. januar 2024. 
Som en del af afdelingens nye 
organisatoriske strategi 
medvirker han til fastholdelse og 
organisering af flere medlemmer. 
Derudover har han ansvaret for 
afdelingens ungdomsarbejde.



Afgang fra Rymarken 4, 8210 Aarhus V.  kl. 8.00
Vi er tilbage igen ca. kl. 16.00

Vi sørger for entré, frokost, transport til og fra Odense. 
Der serveres kaffe og rundstykker i bussen.

Frist for tilmelding er onsdag den 8. maj 2024 kl. 12.00
Begrænset antal pladser. Først til mølle.

BEMÆRK! Der ydes ikke løntabsgodtgørelse.

Læs mere om messen her: www.elogteknikmessen.dk

Er du skarp i den nye installationsbekendtgørelse i 
forbindelse med installation af belysning? Hvis ikke 
– så mød op og få viden og inspiration til hvordan 
du overholder lovgivningen. 

Vi gennemgår bl.a.:
• Installation af drivere - hvornår skal driver 
 fastgøres?
• Downlight installationer i vådrum
• Regler og muligheder ved udskiftning af 12 v 
 lysinstallation
• Udfasning af lysrør og kompakte lysrør? 
• Nedgravningsspot – hvordan gør man?
• Dimensionering af LED-strip installationer
• Lækstrømme og andre forhold man skal tage sig 
 i agt for
• Regler for fælles adgangsveje

Vi mødes torsdag den 11. april 2024, kl. 17.00 
på Rymarken 4, 1. sal, 8210 Aarhus V. 

Vi sørger for et let måltid til mødet, så du kan holde 
dig energisk og engageret.                            
Tilmelding kan ske via hjemmesiden, tlf.: 8675 2500 
eller mail ostjylland@def.dk senest den 4. april. 

Vi ser frem til at byde dig velkommen til dette tekniske 
temamøde. Vi håber det bliver en spændende og in-
formativ aften.

LED installationer 
og lovgivning

Dansk El-Forbund Østjylland & Hide  lite
inviterer dig til teknisk temamøde omkring

Vær med til

onsdag den 15. maj 2024



Årets elektriker 2024
Prisen ”Årets elektriker” går til en 
kollega som har gjort en ekstra indsats  

Har du en kollega, som du synes fortjener 
en særlig anerkendelse for sin indsats, 
så indsend dit forslag til afdelingen. 

Du bedes skrive en kort begrundelse for 
indstillingen, hvorefter afdelingen vil kontakte 
dig for uddybende oplysninger. 

Din indstilling sendes til afdelingen på mail 
ostjylland@def.dk  – senest den 15. april 2024.

Netværksmøde 
Afdelingen holdt netværksmøde 
onsdag den 31. januar 2024. 
Vi havde 36 deltagere til aftenen. 

Lokale lønforhandlinger og 
kommende overenskomstforhandling 
var de helt store temaer for aftenen. 



LEGAT

P. Jul Nielsen og Hustrus Fond
Til videreuddannelse af yngre elektrikere
Fondens formål er at yde støtte til yngre personers videreuddannelse, 
gerne i teknisk retning, det være sig indenfor Danmarks grænser  
eller i udlandet. Der er ingen ansøgningsfrist, og der anvendes ikke 
ansøgningsskema, skriv blot en kort begrundelse for din ansøgning.

Ansøgningen sendes eller mailes til:
Dansk El-Forbund,  Afd. Østjylland 
Att.: P. Jul Nielsen og Hustrus Fond 
Rymarken 4, 3.sal, 8210 Århus V
ostjylland@def.dk

LÆRLINGE- OG
UNGDOMSUDVALG
Lærlinge- og Ungdomsudvalget  er for lærlinge 
i alle aldre og øvrige medlemmer under 30 år. 

Ungdomsudvalget mødes den 1. mandag 
i måneden kl. 17.00 på 
Rymarken 4, 3. sal, 8210 Aarhus V. 

INFO FRA A-KASSEN

Nyt kontaktforløb 
for ledige i 2024
Hvis du bliver ledig, skal du de første tre måneder 
af din ledighed, have 3 samtaler med din A-kasse. 
Det betyder at du ikke længere skal til samtale 
både på jobcenter og i A-kassen i den periode. 
Hovedfokus vil være på at hjælpe dig videre i dit 
arbejdsliv. 

Hvis I mangler en ny kollega, må I meget gerne 
give os besked, så vi kan formidle jobbet til 
en ledig kollega. 
Det kan du gøre på vores mail 
ostjylland@def.dk 
eller på tlf. 86 75 25 00.

Brian Tøfting 
på valg

Siden 1. maj 2023 har jeg 
været ansat som faglig medar-
bejder i afdeling Østjylland. 
Til generalforsamlingen er jeg 
på valg som faglig sekretær. 

Jeg kommer med en del relevant erfaring efter mange år 
som fællestillidsrepræsentant ved blandt andet Vestas. Jeg 
er udlært industrielektriker og har taget en del efter- og 
videreuddannelse, også i forbindelse med mit hverv som 
tillidsrepræsentant. 

Fra starten af min ansættelse i Dansk El-Forbund har 
jeg løftet mange forskellige opgaver i afdelingen og har 
allerede snakket med mange medlemmer. Jeg har især stor 
erfaring med Industriens Overenskomst, men er også ved 
at være godt med på de øvrige overenskomster og anden 
relevant arbejdsretlig lovgivning. 

Privat har jeg 3 børn og kender en del til de udfordringer, 
man som moderne familie møder, når man skal have 
arbejds- og familieliv til at hænge sammen. 

Jeg er som sagt på valg til faglig sekretær, og håber, I har 
lyst til at møde op til generalforsamlingen og stemme på 
mig. 

Jeg ser med stor glæde frem til fortsat at hjælpe medlem-
merne af Dansk El-Forbund samt at forbedre arbejdsfor-
holdene indenfor den el-tekniske branche.



Forebyggende foranstaltninger 
efter STOP-princippet
STOP-princippet handler om at forebygge, at 
de ansatte udsættes for sikkerheds- eller sund-
hedsmæssige påvirkninger under arbejdet.

Substitution
Principperne i substitution er at erstatte noget 
farligt med noget ufarligt eller mindre farligt. 
Lovkravet er, at der ALTID skal substitueres, 
hvis muligt. Så selvom der allerede er erstattet 
til noget mindre farligt, så skal virksomheden 
erstatte til noget ufarligt, hvis det senere viser 
sig muligt. I skal altså løbende følge med i ud-
viklingen. Det er ikke altid nok at spørge jeres 
sædvanlige leverandør, da andre leverandører 
måske kan have mindre farlige produkter!

Tekniske foranstaltninger
Vil typisk bestå af procesventilation.
Indkapsling af processen i et lukket system, 
kan effektivt forhindre risikoen for udsættelse 
af farlige stoffer og materialer.  Er en fuld-
stændig indkapsling ikke en mulighed, kan 
der benyttes procesventilation, så forurening 
effektivt udsuges. Forurening kan være dampe, 
aerosoler og støv, som opstår under arbejdet.

Organisatoriske foranstaltninger
Er der stadig risiko for udsættelse efter 
gennemførelse af Substitution og Tekniske 

foranstaltninger, kan Organisatoriske for-
anstaltninger være nødvendige. Det handler 
grundlæggende om at organisere arbejdet så 
udsættelsen reduceres mest muligt. 

Arbejdet organiseres, så udsættelsen for 
eventuelle påvirkninger fra stoffer og materi-
aler reduceres til et minimum. Det kan gøres 
ved at reducere antallet af medarbejdere, der 
udsættes for påvirkningerne eller ved at redu-
cere den tid, hvor påvirkningerne sker. 

Rengøring er vigtigt for, at forurening ikke 
hober sig op eller spredes. Brug støvsuger - al-
drig fejning og trykluft. Støvsugeren skal være 
af H-klasse, så det sikres at støvet effektivt 
tilbageholdes. 

Hygiejne er også vigtigt når der arbejdes 
med farlige stoffer og materialer. Det sikrer 
også, at forurening ikke spredes når medarbej-
derne forlader området. F.eks. vask hænder før 
og efter pauser og toiletbesøg. 

Undlad at spise eller ryge med kemikalier 
på fingrene eller i forurenet luft. Forurenet 
arbejdstøj skal blive på virksomheden.

Personlige værnemidler
Kan udsættelsen ikke forebygges fuldstændigt 
ved Substitution, Tekniske og Organisatoriske 
foranstaltninger, skal I benytte Personlige 
værnemidler.

Når der benyttes personlige værnemidler, 
skal de være CE-mærkede og leverandørens 
anvisninger for rengøring, vedligeholdelse, 
opbevaring og udskiftning, skal følges. Derud-
over skal der instrueres i korrekt anvendelse og 
om hvordan brugte værnemidler skal bortskaf-
fes.

Husk at der er krav om skriftlighed for den 
kemiske risikovurdering og de forebyggende 
tiltag den medfører. 

Kontakt afdeling Østjylland 
hvis der er spørgsmål 
til kemisk risikovurdering.

Af Thomas Hagen Pedersen, bestyrelsesmedlem i Dansk EL-Forbund Østjylland 

Når vi besøger arbejdspladserne rundt omkring i afdelingsområdet, ser vi desværre stadig 
bekymrende mængder kemi, som kan udgøre en betydelig risiko for jer som medarbejdere.
Der skal udføres kemisk risikovurdering, hvor der bruges farlige kemiske produkter eller 
udvikles farlige dampe, støv eller røg. Husk at der er krav om skriftlighed for den kemiske 
risikovurdering og de forebyggende tiltag den medfører.



MANDAG KL. 17.00 - 19.00  
Akkordklubmøde
Rymarken 4, 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Onsdag den 10. april 2024 kl. 23:00

TORSDAG KL. 17.00 - 20.00  
Temamøde - HIDE@LITE
Rymarken 4, 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Torsdag den 4. april 2024 kl. 23:00

KALENDEREN                                                                            
Aktiviteter i Dansk El-Forbund – Afd. Østjylland

APRIL 2024

ONSDAG KL. 17.00 - 19.00  
TR / AMR Netværksmøde
Rymarken 4, 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Fredag den 12. april 2024 kl. 12:00

1515

1717

Afdelingen holder ordinær
GENERALFORSAMLING 
Tirsdag den 23. april 2024, kl. 18.15
På Rymarken 4, mødelokaler 1. sal, 8210 Aarhus V.

DAGSORDEN:

 1. Valg af dirigent

 2. Godkendelse af forretningsorden

 3. Referat fra sidste generalforsamling

 4. Beretning v/ formanden

 5. Orientering fagligt område

 6. Regnskab

 7. Indkomne forslag

 8. Valg af:
 a. 2 faglige sekretærer
  På valg er: Thomas Hagen Pedersen, Vakant 
 b. 3 bestyrelsesmedlemmer
  På valg er: Jannik Hansen, Michael Neumann og 
  Jesper F. Klemmensen
 c. 2 bestyrelsesmedlemssuppleanter 
  På valg er: Peter Kristian Jørgensen og Claus Markvard Hall 
 d. 1 hovedbestyrelsessuppleant
  På valg er: Thomas Hagen Pedersen
 e. 1 faglig revisor
  På valg er: Lars Schrohl Szmiedowicz 
 f. 1 faglig revisorsuppleant
  På valg er: Brian Ringtved
 g. Lærlinge-/ungdomsudvalg (medlemmer under 29 år)

 9. Årets elektriker

10. Eventuelt

Tilmeld dig til spisning kl. 17.30
Ønsker du at deltage i spisning, bedes du tilmelde dig på def.dk, 
tlf.: 8675 2500 eller mail: ostjylland@def.dk 
senest mandag den 15. april 2024

BEMÆRK
Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen samt indstillinger til 
valg skal være afdelingen i hænde senest lørdag den 13. april 2024, 
gerne på mail: ostjylland@def.dk 

Med venlig hilsen
Bestyrelsen

Regnskab samt referat er fremlagt til gennemsyn 
på afdelingskontoret fra mandag den 15. april 2024. 

1111

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V

1818

ONSDAG KL. 17.00 - 18.15  
DEF Ungdom - Virtuelt temamøde 
Ny viden om lys
Online
Tilmeldingsfrist: Tirsdag den 7. maj 2024 kl. 22:00

MANDAG KL. 17.00 - 19.00  
Ungdomsudvalgsmøde
Rymarken 4, 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Fredag den 5. april 2024 kl. 12:00

MAJ 2024

88

66

ONSDAG KL. 8.00 - 16.00  
El- og teknikmesse
Rymarken 4, 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Onsdag den 8. maj 2024 kl. 12:00

1515

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V

1616


